I 3

do

do rem alienam absque rei interventu imbecillior esset eodem gentium jure, quam promissio de mandato alterius exequendo? Sane Germanos pariter contractus distinctos ignorasse, & soli consensui obligandi efficaciam tribuisse, alibi ostendam plenius. Quapropter illam singularē naturam contractuum non juri gent. sed mero juri civili acceptam ferunt, in cuius potestate fuit conventionibus civium certam praescribere formam, quae demum observata, juris vinculum inter ipsos nasceretur, rei alicujus praestandæ vel faciendæ, arg. pr. 7. de obl. gat.

*Contractus
vel veri,
vel quasi.*

§. II. Interim cum in foro secundum LL. civiles formato versemur, insistendum est juris nostri principiis, & ex contractibus probe distinctis investigandæ sunt actiones. Sunt autem contractus vel veri, vel quasi. Veri iterum vel nominati, vel innominati. Verus contractus expressa partium conventione nascitur; quasi contractus autem ex unius quidem facto, alterius vero praesumpto consensu nascitur; consensus autem ille ex utilitate alterius promota elicetur, cum nemo contra commoda sua militaturus praesumatur.

Vel unilaterales.

§. III. Porro contractus in unilaterales & bilaterales distingvuntur: Illi ex una tantum parte obligationem producunt, & eapropter etiam stricti juris esse dicuntur, cum ejus praestationes adeo se diffundere nequeant, ut ultra terminos conventionis hic arbitrio judicis aliquid sit relinquendū. Pertinet huc mutuum, stipulatio, literarum obligatio, imo & ex quasi contractibus ad unilaterales referendi sunt hereditatis aditio, & indebiti solutio. Hi sunt, qui utrinque obligationem & actionem producunt, & quidem vel ex eo, quod uterque contrahentium mox ab initio obligetur, ut in em-

Vel bilaterales.

ptione, locatione, societate; & hic uterque ex illo contractu mox directa actione experiri potest. Vel quod unus ab initio, alter ex post facto, ob impensas in rem *Fundamen-*
alienam factas, jus agendi consequatur; ubi quidem ille, tum actione-
qui ab initio alterum sibi obligat, actione directa; alter nis contra-

vero, qui ex postfacto, vel ob damnum, quod ex re acce. *rie.*

pta sensit, vel ob impensas, quas in illam facere necessum
habuit, contrariam actionem consequitur, & inde o-
mnes contrariae actiones ad indemnitatem dantur. Ex-
emplum in comodato, deposito, pignore, mandato, & in
quasi contractibus, negotiorum gestione, tutela administratione.

§. IV. Innominati contractus sunt, qui specifico *Innominati* nomine ac forma specialia ad actionem producendam *contractus*.
habili destituuntur; interim nomen facti seu vagum &
generale habent, quod pluribus negotiis applicari pos-
sit: Adebat tamen in his causa obligationis productiva, vi-
del. datio, vel factum, quæ si intervenierit, alter, cui quid
datum, vel valide adstringitur, ut à sua quoque parte pro-
missum præstet: Et hoc est, quod in L.7. §.2. ff. de pact. di-
citur: Contractus innominatos non nomen, sed causam
habere, & implementum unius ad fundandam actionem
supponere, adeoq; omnes hi contracti sunt reales, L.1. §.2.
ff. de rer. perm. L.5. pr. & §.1. & sqq. ff. de prescr. verb. una
tamen ex omnibus innominatis contractibus actio tan-
tum nascitur, quæ dicitur præscriptis verbis, L.4. ff. d. t.

§. V. Contractus veri, & quidem nominati iterum *Nominati* diversi sunt, pro ratione modi contrahendi: quædam *vel re, vel*
enim obligationes non solo consensu, sed rei interven-
tu demum contrahuntur, & inde nascuntur contractus *verbis, vel*
reales, ut in mutuo, commodato, deposito & pignore; *litteris, vel*
consensu constant.
non

non quasi res per hunc contractum afficiatur ; eousque enim se vis contractuum non extendit, *L. 3. ff. de obl. & act.* sed quod sine rei interventu, ex solo consensu obligatione non inducatur; unde actiones quoque inde oriundae non in rem, sed tantum in personam proditæ sunt. Quædam verbis expressis opus habent, & per interrogacionem, & responsionem aptam demum obligare incipiunt, quotsum pertinet stipulatio; Quædam vero confessionem scriptam exigunt, ut literarum obligatio. Quædam ex solo consensu, citra rei interventum producuntur, quod contingit in contractibus consensualibus, qui soli genuinam indolem suam, quam omnes conventiones ex jure gent. habent, retinuerunt, quorsum pertinet emptio & venditio, locatio & conductio, societas & mandatum, quibus additur emphyteysis, *per L. ult. C. de jur. emphytevt.* imo addendam etiam puto donationem propter nuptias, sicuti ostensum supra Membr. præced. §. XXVI.

Ex qualitate contra- §. VI. Quod ergo actiones ex Contractu oriunte das attinet, illas inquisivisse non adeo difficile est, modo *et us cognoscere* prius constet, ad qualem contractum referendum sit illicienda actio iud, quod intercessit negotium; Ad hoc vero accurata circumspectione opus est, quis contractus initus sit? Negotia enim quædam ita confusa, ut ex parte ad hunc, ex parte ad alium contractum referri possint. Contractus vero non commodius cognosci possunt, quam ex objecto, circa quod principalis contrahentium intentio versatur, juncto simul ipso contrahendi modo. Quare ideam sive schema investigandorum contractuum in sequentibus exhibeo, quorsum recurri posit. Et primo

mo quidem de conventionibus expressis, postea de tacitis vel præsumtis agam.

§. VII. Expressam conventionem sive verum contractum quis celebrat aut *su nomine*; & siciterum vel *principaliter*, ut se ipsum ex contractu obligatum reddat; idque vel *solitarie*, ubi nemo aliis se simul obligat; vel *concurrenter*, ubi plures simul se obligant; vel *accessorie*, si alterius obligationi majoris fidei causa accedit. Aut *non suo*, sed plane alieno nomine contrahit. Utrobique vel *res* vel *factum* venit in obligationem; ubi sub rebus etiam Jura comprehendimus, nam & res incorporeales veram rerum speciem constituunt.